

UNIVERSITATEA SPIRU HARET
 DEPARTAMENTUL PENTRU PREGĂTIREA PERSONALULUI DIDACTIC
 FUNCȚIA DIDACTICĂ LECTOR UNIVERSITAR
 POZIȚIA DIN STATUL DE FUNCȚIUNI 8

**FIȘA DE VERIFICARE
 A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR (MINIMALE)
 PROPRII UNIVERSITĂȚII**

Candidat Numele și prenumele **DAMIAN ALEXANDRU-MIRON**
 Gradul didactic (funcția actuală) **Lector universitar (cadru didactic asociat)**
 Data nașterii **9 august 1969**

I. STUDII UNIVERSITARE DE LICENȚĂ

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior / Facultatea	Programul de studii	Perioada	Titlul acordat	Media generală de licență
1	Universitatea București / Facultatea de Matematică	Matematică	1988-1993	Licență	10
2	AISICR / Facultatea de Cultură și Religii Universitatea din București / Facultatea de Filosofie	Filosofie / Cultură și Religie	1993-1997	Licență	9,66

II. STUDII UNIVERSITARE DE MASTERAT

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior / Facultatea	Domeniul	Specializarea	Media generală

III. STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Nr. ordin al M.E.C.
1.	Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași	Științe ale Educației	3896 / 24.04.2003

IV. STUDII ȘI BURSE POSTDOCTORALE

Nr. crt.	Țara / Instituția	Domeniul / Specializarea	Tipul de bursă

V. GRADE DIDACTICE / FUNȚIA PROFESIONALĂ

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Gradul didactic sau funcția profesională
	Școala generală nr. 311 București	Învățământ preuniversitar	01.10.1993 – 31.08.1996	profesor suplinitor
	Școala generală nr. 311 București	Învățământ preuniversitar	01.09.1996 – 31.08.1998	profesor definitiv
	Universitatea Spiru Haret / Colegiul Universitar Pedagogic	Științele educației	15.10.1998 – 30.09.1999	asistent univ. asociat
	Universitatea Spiru Haret / Colegiul Universitar Pedagogic	Științele educației	01.10.1999 – 31.09.2000	asistent univ. titular
	Universitatea Spiru Haret / Colegiul Universitar Pedagogic	Științele educației	01.10.2000 – 31.07.2002	lector univ. titular
	Universitatea Spiru Haret / Colegiul Universitar Pedagogic	Științele educației	01.12.2002 – 30.09.2003	lector univ. asociat
	Universitatea Spiru Haret / DPPD	Științele educației	01.11.2003 – 31.05.2010 01.10.2010 – 31.05.2011 01.11.2011 – 30.04.2012	lector univ. asociat
	Serviciul Român de Informații	Protecția informațiilor clasificate	01.06.2003 – 14.12.2016 15.10.2017 – 31.08.2018	ofițer
	Universitatea Spiru Haret / DPPD	Științele educației	01.03.2019 – 30.06.2019 01.10.2019 - prezent	lector univ. asociat

VI. REALIZĂRILE PROFESIONAL ȘTIINȚIFICE

Contribuții la dezvoltarea activităților didactice / profesionale din domeniu	1. <i>Educația de securitate în domeniul protecției informațiilor clasificate. Un proiect de curriculum</i> (2005) : Centrul de Studii și Cercetări pentru Siguranța Națională, București. 2. Studiu socio-pedagogic realizat sub egida Academiei Naționale de Informații Mihai Viteazul privind <i>Dimensiunea prospectivă a educației de securitate – componentă a securității naționale</i>, publicat în volum colectiv <i>Protecția infrastructurilor critice - Un parteneriat strategic</i> (2016) : Ed. ANIMV, București.
Contribuții la dezvoltarea cercetării științifice din domeniu	1. Cercetare sociologică / <i>Anchetă de prospectare privind modelele fundamentale sociale la care se raportează generația tânără</i> (grup țintă - studenți și tineri cu studii superioare palier de vârstă 20-40 ani) 2. Cercetare psiho-pedagogică / <i>Modelarea profilului profesorului de religie</i> (grup țintă - elevi de gimnaziu), (publicate în <i>Relația profesor-elev în domeniul educației</i>

	<i>religioase. Tradiție, actualitate, perspective</i> (2004) : Ed. Opinfo, Ed. Focus, București)
Contribuția științifică	Autor principal (autor unic) 1. <i>Teoria și metodologia instruirii. Partea I</i> (2000) : Ed. Fundației România de Măine, București. 2. <i>Teoria și metodologia instruirii. Partea a II-a</i> (2001) : Ed. Fundației România de Măine, București. 3. <i>Relația profesor-elev în domeniul educației religioase. Tradiție, actualitate, perspective</i> (2004) : Ed. Opinfo, Ed. Focus, București. Autor principal (prim autor) 4. <i>Spiritualitatea românească între specific și universal. Aspecte psihopedagogice</i> (co-autor Eusebiu Tihan) (2003) : Ed. Focus, București.

VII. ARTICOLE PUBLICATE ÎN REVISTE DE SPECIALITATE

Nr. crt.	Titlul articolului	Denumirea revistei	Anul publicării	Tip revistă (Cotație)
1	Tradiție și identitate spirituală	Enigmaticul. Periodic socio-cultural	2001	Cultură
2	Mituri și modele ce ne definesc ființa națională	Enigmaticul. Periodic socio-cultural	2001	Cultură
3	Dimensiunea etică și condiția spirituală a relației formator-educat	Enigmaticul. Periodic socio-cultural	2004	Cultură

VIII. PARTICIPAREA CU LUCRĂRI LA CONFERINȚE SAU SIMPOZIOANE

Data	Denumire conferință / simpozion	Organizator	Titlul lucrării	Nr. volum ISSN/ISBN
27-28.01.1998	Statutul religiei și instrucția școlară	Arhiepiscopia Bucureștilor Univ. București Facultatea de Teologie Ortodoxă	Educația prin și pentru valorile religioase	
06.05.2000	Sesiunea științifică a cadrelor didactice și a studenților	Univ. Spiru Haret Fac. de Sociologie-Psihologie	Profilul profesorului de Religie	
06.05.2000	Sesiunea științifică a cadrelor didactice și a studenților	Univ. Spiru Haret Fac. de Sociologie-Psihologie	Căsătoria – o instituție demodată? (cercetare realizată împreună cu Damian Oana-Raluca)	
28.04.2001	Sesiunea științifică a cadrelor didactice și a studenților	Univ. Spiru Haret Fac. de Sociologie-Psihologie	Tradiție și identitate spirituală	
15.10.2004	Protecția Informațiilor clasificate	Oficiul pentru Supravegherea Secretelor de Stat	Accesul în obiectivele, sectoarele și locurile care prezintă importanță deosebită pentru protecția informațiilor clasificate secret de stat	

30.11.2005	Serviciile de Informații în societatea românească, autorități ale statului de drept	Centrul de Informare pentru Cultura de Securitate	Educația de securitate în domeniul protecției informațiilor clasificate	
09.05.2019	Orizonturi noi în științele comportamentale	Fac. de Psihologie și Științele Educației	Participare la dezbateri	